六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 1 —

六安市叶集区姚李镇党委政府办公室
关于印发《六安市叶集区姚李镇2023年巩固拓展

脱贫攻坚成果工作大提升行动方案》的通知

姚办〔2023〕18号

各村、镇直各单位：

现将《六安市叶集区姚李镇 2023年巩固拓展脱贫攻坚成果

工作大提升行动方案》印发给你们，请认真遵照执行。

六安市叶集区姚李镇党政办公室

2023年 5月 29日

六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 2 —

六安市叶集区姚李镇2023年巩固拓展
脱贫成果工作大提升行动方案

为全面贯彻党的二十大精神，持续深入推进我镇巩固拓展脱

贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作，结合当前防返贫监测帮扶

集中排查、脱贫户分类管理及问题整改部署，经研究决定开展姚

李镇2023 年巩固拓展脱贫攻坚成果工作大提升行动，制定如下方

案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面学

习贯彻党的二十大精神，深入贯彻落实中央、省、市、区委关于

巩固拓展脱贫攻坚成果工作部署要求，镇决定集中时间、集中精

力对各村巩固脱贫成果工作开展大提升行动。目的是查找短板弱

项，着力改进问题与不足，提升村级基础工作水平，扎实推动责

任落实、政策落实、工作落实。

二、组织实施

（一）范围和对象

对全镇 17个村进行全覆盖。

（二）时间要求

2023年 5月—6月

六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 3 —

（三）工作内容

姚李镇围绕省、市、区关于 2023年巩固拓展脱贫攻坚成果

工作部署，组织实施巩固拓展脱贫攻坚成果工作“五个一”提升行

动。

1．组织一次基础业务培训。5月底前，组织在漫山红村召开

巩固拓展脱贫攻坚成果工作推进会议暨基础业务提升会议。对全

镇村党支部书记、驻村工作队全体成员、乡村振兴专干进行整体

系统性的现场交流学习，进一步提高村级干部对此项工作认识，

提升全镇乡村振兴队伍业务能力。

2．开展一次业务测试。6月上旬，对全镇 17个村乡村振兴

专干进行业务政策知识测试，摸清新配备专干业务能力，对业务

政策不熟悉，工作态度不端正、工作作风漂浮的专干，提请党委

研究后，适时给予调整。

3．组织一支工作专班。5月底前，镇结合当前重点工作实际，

组织一支巩固拓展脱贫攻坚成果工作专班，由分管领导任组长负

责统筹全面工作，乡村振兴工作站负责组织协调的工作专班。成

员分别从镇十大帮扶牵头单位、乡村振兴工作站、驻村工作队、

村专干中抽取。进一步加强体制机制建设，明确工作职责，确保

工作“事事有人管、件件有人盯”。

4．进行一次专项督查。6月 15日前，对标省乡村振兴局关

于《实行“一链三单”、优化督导方式、改作风提效能工作方案》

六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 4 —

和《区 2023年巩固拓展脱贫攻坚成果调研方案》文件要求，乡

村振兴工作站组织驻村工作队、乡村振兴专干等人员，分组对 17

个村集中开展一轮次全覆盖督查，帮助解决工作中存在问题。后

续根据镇工作安排，可持续进行专项督查。

5．帮助解决一批工作疑难问题。6月中旬，针对镇专班专项

督查及上级督查发现问题，进行梳理分析、汇总建立问题整改清

单。经镇党委、政府主要领导签批交办或现场交办形式，督促各

村交办各村并帮助解决疑难问题。

三、工作要求

（一）提高思想认识。开展巩固拓展脱贫攻坚成果工作大提

升行动旨在发现问题、解决问题、推动工作，坚持目标导向、问

题导向，客观公正、敢于较真、不得发现问题隐瞒不报。

（二）加强工作保障。参与人员要服从指挥调度，巩固拓展

脱贫攻坚成果工作大提升行动期间车辆及就餐根据实际情况安

排。

（三）压实工作责任。各村要对照区级调研方案要求和当前

重点工作任务安排，抓好工作落实，确保工作不走过场，真抓实

干，抓出成效。实施巩固拓展脱贫攻坚成果工作“五个一”提升行

动成效将作为第二季度乡村擂台赛和年度考核重要依据。